- как изменяются доходы/расходы Банка в связи с изменениями курсов валют;
- проводится стресс-тестирование риска валюты.

Основные элементы управления валютным риском:
- оценка валютного риска;
- определение лимитов и ограничений;
- контроль соблюдения установленных лимитов;
- проведение стресс - тестов валют и анализ полученных результатов;
- в случае необходимости, проведение операций хеджирования.

Перевод с латышского языка
АО «РЕГИОНАЛА ИНВЕСТИЦИЮ БАНКА»

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ ЗА 2012 ГОД

 26

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

4 УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

(с) Валютный риск (продолжение)

Анализ чувствительности
В таблице ниже представлено изменение финансового результата и собственных средств в
результате возможных изменений обменных курсов, используемых на конец отчетного периода,
притом, что все остальные переменные характеристики остаются неизменными:

31.12.2012 Влияние на
собственные

средства

Влияние на
прибыль или

убытки

31.12.2011 Влияние на
собственные

средства

Влияние на
прибыль или

убытки
+100
bps

-100
bps

+100
bps

-100
bps

+100
bps

-100
bps

+100
bps

-100
bps

USD 233 233 -12 12 USD -138 138 40 -40
EUR -9 9 16 -16 EUR -35 35 9 -9
LVL 201 -201 1 -1 LVL 70 -70 1 -1
Прочие - - - - Прочие - - - -
Итого -41 41 5 -5 Итого -103 103 50 -50

Следующая таблица показывает среднегодовой анализ чувствительности финансового результата
и собственных средств в результате возможных изменений обменных курсов, используемых на
конец отчетного периода, притом, что все остальные переменные характеристики остаются
неизменными:

31.12.2012 Влияние на

собственные
средства

Влияние на
прибыль или

убытки

31.12.2011 Влияние на
собственные

средства

Влияние на
прибыль

или убытки
+100
bps

-100
bps

+100
bps

-100
bps

+100
bps

-100
bps

+100
bps

-100
bps

Итого -164 164 17 -17 Итого -111 111 31 -31